

9. *Urządzenie względem afsygnowania
drzewa na potrzeby Rządowe ekonomiczne.*

*Dyrekcya Dóbr i Lasów
Sekcyja Administracyjina*

Nro $\frac{94413}{20619}$

**KOMMISSYA RZĄDOWA PRZY-
CHODOW I SKARBU
DO
WSZYSTKICH KOMMISSYÓW WOIE-
WÓDZKICH.**

Zważywszy, iż wydatki drzewa z Lasow Rządowych do różnych potrzeb ekonomicznych, folwarcznych i włościańskich w Dobrach Rządowych, które podług form przepisanych jako usprawiedliwione i konieczne, zaassygnowanemi bydź muszą, wymagają pośpiechu; zważywszy nadto, iż przy ściśłym z strony Kommissyi Woiewodzkiey zastosowaniu się do istniejących względem wydatkowania drzewa, licznych i iasných przepisów i przy zostawieniu Kontrolli ogól-

néy tychże wydatków Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu, Skarb na stratę wystawionym nie będzie, postanowiła upoważnić Kommissyą Woiewódzką do bezpośredniego assygnowania drzewa do potrzeb na wstępie niniejszego Reskryptu ogólnie wymienionych. Jakoż niniejszém upoważnia Kommissyą Woiewódzką, aby odtąd wydatki drzewa usprawiedliwione i udowodnione, iako to:

- 1) na potrzeby gruntowe tak do budowł folwarcznych, iakotéż włościańskich dozwolonych w Dobrach Rządowych,
- 2) na budowę potrzebnych mostów w territorium Dóbr Rządowych położonych, które kosztem Rządu stawianemi i utrzymywanemi byđz winny, i
- 3) na grodzenie płotów, reperacye grobli i dróg i t. p. w tychże Dobrach, o ile podobne wydatki z cięć zwyczajnych respective Leśnictw bez naruszenia planu gospodarczego uskutecznonemi byđz mogą, sama zarządzała bez przedstawienia tych interessów Kommissyi Rządowéy, z tém wszelako wyraźném zastrzeżeniem, aby celem należytego wydatków drzewa Kontrollowania, ile razy wydaną zostanie assygnacya, iedno-

cześnie Kommissya Woiewódzka dokładny i oddzielny o tém Rapport Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu pod surową odpowiedzialnością złożyła.

W przypadkach zaś, gdzie cięcia roczne drzewa żądanego dostarczyć nie będą w stanie, a jednak nagłość potrzeby wymagać będzie zarządzenia wydatku drzewa w sposobie gospodarstwu leśnemu przeciwnym, lub przeznaczenia funduszu na jego zakupienie; Kommissya Woiewódzka zostaje w obowiązku przedstawić wypadki podobne niezwłocznie Kommissyi Rządowéy, i oczekiwać iéy decyzji.

Celem zaś zarządzenia wydatków drzewa przez Kommissyą Woiewódzką w ścisłym zastosowaniu się do istniejących w téj mierze przepisów, Kommissya Rządowa widzi potrzebę przypomnieć iéy takowe, zastrzegając przed innemi, aby co do poboru drzewa z Lasów Rządowych przez Dzierżawców wieczystych, rozpoznawała ściśle, czyli służy im do tego prawo ex re Kontraktu, czyli téż do obowiązków ponoszenia ciężarów gruntowych, należy także opłata za drzewo z Lasów Rządowych przez nich żądane. Na szczególny wszakże uwadze mieć winna

Kommissya Woiewódzka następujące rozporządzenia, iakoto:

- 1) Reskrypt z dnia 24 Grudnia 1828 r. Nro 90,610 w przedmiocie potrzeby stawiania nowych i restaurowania starych budowli w Dobrach Rządowych i udzielania na takowe drzewa potrzebnego.
- 2) Instrukcyje, mianowicie pierwszą z dnia 24 Grudnia 1828 r. ad Nro 90,610f19,230 drugą z dnia 3 Marca 1830 r. ad Nro 32,825f6,421 obejmujące w sobie rozporządzenia co do stawiania nowych i restauracyi starych Budowli w Dobrach Rządowych, oraz utrzymywania budowli, na osadach kolonialnych czynszowych i pańszczyznianych w Dobrach Rządowych.
- 3) Reskrypt z dnia 24 Maia r. b. Nro 36,180 zastrzegający, iż gdy Budowle włościańskie niekoniecznie wymagają tak donośnego drzewa, iak Anszlagi obeymują, drzewo zatém mnieysze czyli opałowe w miejsce grubszego wydaném bydz może, byle tylko massa ogólna stóp sześciennych wydanego drzewa, nie większą była nad massę stóp wyanszlagowaną.

- 4) Reskrypt z dnia 20 Sierpnia 1830 r. Nro 61,190 ustanawiający, aby Budowniczy, krokwie i łaty nie z drzewa młodocianego, lecz z starego na krokwie i łaty przetrzeć się mającego, anszlagowali.
- 5) Reskrypt z dnia 7 Kwietnia r. z. Nro 23,782 polecający, aby tylko tyle drzewa assygnowanem było, ile go ostatnie wykazy cięcia obeymują.
- 6) Reskrypt z dnia 24 Stycznia r. z. Nro 2,197 pozwalający wydatków drzewa w Lasach dotąd niesprzedanych, tak w cięciach zaległych iako i bieżących, tudzież z odpadków ekonomicznie już zarządzonych; nakoniec
- 7) Reskrypt z dnia 16 Marca 1817 r. Nro 12,436 a ponowiony w dniu 5 Stycznia 1827 r. Nro 55,613 polecający, aby do płotów tylko Chrust i kołki wydawane były z drzewa nieużytkowego, żadne zaś drzewo budowlane wydawaném byź nie powinno.

W końcu ostrzega Kommissya Rządowa Kommissyą Woiewódzką, aby każdy wydatek drzewa na budowle kosztem pobierającego, a szczególnie Protokółem rewizyjno-odbiorczym Budowniczego w rachunkach

został usprawiedliwiony. Udzielając Kommissya Rządowa Kommissyi Woiewódzkiéy ninieysze upoważnienie, wkłada zarazem na nią obowiązek iak nayskrupulatnieyszego rozpoznawania, stósownie do exystujących przepisów, praw służących do poboru drzewa bezpłatnie z Lasów Rządowych, za wszelkie bowiem wydatki drzewa przeciwne przepisom i szkody, do naysurowszéy odpowiedzialności, pociągniętaby została.

W Warszawie dnia 24 Listopada 1832 r.

Z polecenia Dyrektora głównego

Prezydującego Radca Stanu

(podpisano) *Piwnicki.*

Sekretarz Jeneralny

(podpisano) *Miniewski.*